у Російській імперії постійно або тимчасово; нова ж редакція статуту головним реципієнтом усіх видів допомоги з боку ГРБО вважала “русских” галичан, буковинців та угоросів, які мешкали на своїй батьківщині³.

Докорінної реорганізації на “Съезде мужей доверия Русско-народной партии”, який відбувся 19 жовтня (1 листопада) 1909 р. у Львові, зазнала організаційна структура русофільського руху в Австро-Угорщині. Молоді й радикальні москвофіли-новокурсники на чолі з В.Ф.Дудикевичем та Д.А.Марковим, які повністю ідентифікували себе в культурному відношенні як росіяни, остаточно перемогли у внутрішній бо-

політику, далеко не завжди погоджену зі своїми покровителями, а інколи й прямо шкідливу для них, то викликав цим роздратування з боку останніх, які цілком слушно вважали, що фінансова допомога, яку вони надавали, дає їм право контролювати та спрямовувати цей рух. Не дивно, що у звіті від 14 (27) червня 1913 р. керуючого російським імператорським консульством у Львові надвірного радника Верховцева російському послові у Відні М.Гірсу перший характеризує сучасне йому галицьке радикальне москвофільство як “отвратительных комиссионеров по инсценированию русского движения в Галиции” і “субсидируемой кликой”²¹.

1914 р., підкупивши наглядача чернівецької в’язниці, здійснили вдалу спробу втечі чільні представники радикального москвофільства на Буковині брати О.Ю. та Г.Ю.Геровські, які теж опинилися у Російській імперії²⁴. Загалом, арештів вдалося уникнути 14 членам РНС з 35, решта потрапили до в’язниць на території Західної Австрії, де й утримувались протягом війни²⁵.

28 липня (10 серпня) 1914 р. С.А.Лабенський, М.О.Сохоцький, М.Ф.Глушкевич та Ю.І.Сьокало, які вже певний час перебували “на відпочинку” в Російській імперії, в Одесі, де знаходилися у тісних зносинах з головою одеського відділення ГРБО професором П.Є.Казанським, прибули за викликом до Києва²⁶. Тут вони створили 29 липня 1914 р.

Потрібно відзначити, що кожна з воюючих сторін, особливо на першому етапі війни, намагалася використати можливості дійсної або уявної п’ятої колони в стані супротивника. Як правило, ці спроби давали лише гучний пропагандистський ефект, втім важливий для кожної із сторін. На тиждень раніше за КРОК, 22 липня (4 серпня) 1914 р., у Львові російськими емігрантами-українцями було створено “Союз визволення України” (СВУ), який, щоправда, свої відозви випустив пізніше за москвофільський комітет у Києві. 12 (25) серпня 1914 р. СВУ випустив звернення “До громадської думки Європи”, в якому заманіфестував свою підтримку

центральної держави у війні та заявив, що виступає за “приєднання відірваної від Росії української території до українських земель Австро-Угорщини та організацію їх в окреме правно-державне тіло”³⁴.

члени РНС)⁴⁹, то австро-угорська влада, таким чином, отримала до своїх рук ще один вагомий доказ державної зради з боку проводирів москвофільства, який можна було використати в обґрунтуванні вжиття суворих превентивних заходів щодо москвофілів та їхніх прихильників.

Так, галицьке намісництво 8 серпня (26 липня) 1914 р., а військова начальна команда у Львові 15 (2) серпня 1914 р., опублікували розпорядження про “превентивний арешт політично-підозрілих москвофілів”⁵⁰. Проте перші арешти політично неблагонадійних провідників москвофільства відбулися ще до появи формальних рішень відповідних органів центральної та крайової влади з цього приводу. Вже в ніч з 30 (17) на 31 (18) липня 1914 р. (мобілізація в Австро-Угорщині розпочалася 31 (18) липня 1914 р.) були заарештовані члени РНС депутат віденського парламенту Д.А.Марков та К.С.Черлунчакевич, який був одним з адвокатів на “Львівському процесі” 1914 р.⁵¹.

Ще одним кроком, здійсненим “Освободительным комитетом” відповідно до його тимчасового статуту, було відновлення видання закритої у Львові напередодні початку війни “Прикарпатской Руси”.

Щодо п'ятого розділу, то він пропонує залишити частину “не русских” суддів, проте на посади голів апеляційного та окружних судів обирати виключно “русских людей”, зокрема, на голову апеляційного суду – москвофіла В.Куриловича.

В шостому розділі голова РНС радить попередньо скласти списки кандидатів на всі посади, аби не бути в кадровій скруті, коли їх доведеться заміщати⁵⁷.

21 серпня (3 вересня) 1914 р. російськими військами був взятий Львів, а двома днями раніше, 19 серпня, верховним головнокомандуючим великим князем Миколою Миколайовичем затверджене “Временное положение об управлении областями Австро-Венгрии, занятыми по праву войны”, спільно розроблене генерал-лейтенантом графом

Призначений наприкінці серпня 1914 р. військовим генерал-губернатором граф Г.О.Бобринський прибув до Львова 6 (18) вересня 1914 р. Днем раніше, отримавши дозвіл на діяльність “Русской народной организации” та РНС, до Львова приїхав В.Ф.Дудикевич; на той час там вже були члени КРОК у повному складі. 9 (22) вересня 1914 р. генерал-губернатором графом Г.О.Бобринським була прийнята депутація від 19 місцевих “русских” політичних, культурно-просвітніх та економічних організацій і установ на чолі з В.Ф.Дудикевичем. Всім їм було дано генерал-губернаторський дозвіл на відновлення діяльності⁵⁹.

а ті члени його бюро, які раніше не були членами РНС (Ю.А.Яворський та Ю.І.Сьокало) були кооптовані до цього репрезентуючого москвофільство органу⁶¹. Свою практичну діяльність РНС розпочав з відновлення видання у Львові у щоденному форматі “Прикарпатской Руси”, перший номер якої вийшов 12 (25) вересня 1914 р. вже під редакцією М.Г.Гнатишака, а з 16 вересня 1914 р. до часу відступу російських військ з Галичини її головним редактором був Ю.А.Яворський.

Фінансування “Прикарпатской Руси” з вересня 1914 р. відбувалося по лінії міністерства закордонних справ за посередництвом чиновника МЗС, колишнього секретаря російського консульства у Львові В.В.Олферьева.